2022（令和４）年 8月 10日

 指導者 各位

                                    大 阪 府 柔 道 連 盟

                                   会 長  髙澤 雅樹

（公印省略）

2022年度全日本柔道連盟公認指導者資格

「Ｂ指導員(新規)養成講習会」および「Ａ・Ｂ指導員（更新）講習会」の開催について

 先生各位におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素は本

連盟の活動に格別のご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、この度、標記の講習会を下記の通り開催いたします。公認指導者資格は柔道指

導者にとっては必修の資格です。Ａ指導員、Ｂ指導員の先生方は、有効期間内に必ず更

新に必要なポイントを取得していただき、Ｃ指導員の先生は更に上位の資格を目指して

いただけますようご案内いたします。

１ 趣旨

すべての柔道指導者が、指導員資格を取得することで、その指導力を証明し、ま

た更新講習を通して継続的な指導力向上に資することを目的とする。

２ 受講資格

（１）新規・更新共通

・本年度全日本柔道連盟に会員登録していること。

（２）新規Ｂ指導員

・満２０歳以上。

・三段以上。

・Ｃ指導員資格取得後、２年以上継続的に指導にかかわっていること。

（３）更新

・Ａ指導員またはＢ指導員の資格があること。

※ 更新には、有効期間内に 10ポイントの取得が必要。

 取得ポイントは、全日本柔道連盟会員登録システム(judo-member.jp)の「メン

バーＴＯＰ」から自分のメンバーＩＤでログインし、「マイページ」で「登録

内容の確認／変更」を選択。ページ下方にある「有効ポイント」で確認できま

す。

３ 日時：2022年 9月 17日（土）・18日（日）・19日（月・祝）

8:20受付 9:00開始

（１）Ｂ指導員新規養成講習会

前記の 3日間、全科目受講し、検定試験を受ける。

（２）Ａ・Ｂ更新講習会

別紙１の時間割を見て、受講する科目を申し込む。

当日、必要な方にはテキスト販売もします。

４ 場所：森ノ宮医療専門学校アネックス校舎

大阪市東成区中本２‐５‐４１

大阪メトロ中央線「緑橋駅」

南西へ約６００ｍ

５ 受講料：

（１） Ｂ指導員「新規」受験者

6,900円【内訳：6,600円（消費税 10％含む）＋「認定証送料」300円】

（２）Ａ・Ｂ指導員「更新」受講者

1日 2,500円【内訳：2,200円（消費税 10％含む）＋「修了書送料」300円】

  ※A・B「更新」講習会受講者でテキストが必要な場合、1冊 1,500円（当日販売）

６ 受付期間：2022年 8月 19日（金）～9月 3日（土）

※ 指導者講習会申し込み手続きは「パルアーク」をご利用ください。大阪府柔道連盟

ホームページから「パルアーク」のご登録（無料）をしていただく必要がありますが、

大変便利になっておりますので、是非ご活用ください（クレジット及びコンビニ決済

対応）。

※ 持参申し込みは、府柔連事務局までお願い致します。なお、郵送、ＦＡＸでの申し

込みは受け付けません。

※講習会と併せて、新規受講者は１カ月以内に課題レポート（６課題、各８００字

程度）の提出も必要です。

森ノ宮← 中央大通

 中本２

 緑橋

平
野
川

←←←森ノ宮医療専門学校

←←←アネックス校舎

別紙１

Ｂ指導員養成講習会の講習の詳細

★受付時間 ８：２０～８：５０まで

（１日目）座学

 日 時：２０２２年 ９月１７日（土）９：００～１７：００

 場 所：森ノ宮医療専門学校「会議室＆柔道場」

 内 容

  １）０９：００～１０：００  柔道論Ⅱ

  ２）１０：００～１１：００  指導者の倫理Ⅱ

３）１１：００～１２：００  指導計画Ⅰ（立案）

  ４）１２：００～１３：００  指導計画Ⅰ（実施と評価）

   ５）１３：００～１４：００  柔道の科学Ⅱ（生理学）

  ６）１４：００～１５：００  柔道の科学Ⅱ（栄養学）

７）１５：００～１６：００  体力トレーニングⅡ

８）１６：００～１７：００  救急処置Ⅱ

※３）、４）は２つで１講義です。

（２日目）実技・座学

 日 時：２０２２年 ９月１８日（日）９：００～１７：００

 場 所：森ノ宮医療専門学校「柔道場＆会議室」

 内 容

   １） ９：００～１０：００  基本指導Ⅱ（基本指導）

 ２）１０：００～１１：００  基本指導Ⅱ（投げ技）

 ３）１１：００～１２：００  基本指導Ⅱ（固め技）

４）１２：００～１３：００  基本指導Ⅱ（対人技能）

  ５）１３：００～１４：００  審判規定と審判法Ⅰ

６）１４：００～１５：００  マネジメントⅡ

７）１５：００～１６：００  対象に応じた指導法Ⅰ

８）１６：００～１７：００  柔道の科学Ⅱ（心理学）

（３日目）座学

 日 時：２０２２年 ９月１９日（月・祝）１０：００～１３：３０

 場 所：森ノ宮医療専門学校「会議室」

 内 容

   １）１０：００～１１：００  安全管理Ⅱ

   ２）１１：００～１２：００  安全管理Ⅱ

   ３）１２：３０～１３：３０  検定試験